Instituto de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de São Leopoldo

Concurso Público nº 01/2024
Edital de Abertura nº 01/2024

1

Execução: Fundação La Salle

INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO
LEOPOLDO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024
EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2024

EDITAL Nº 02/2024 - RETIFICAÇÃO

          A Diretora Geral do Instituto de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de São
Leopoldo – IAPS, Sra. Lilian Silva, no uso de suas atribuições legais, torna público, o que segue:

1. Retifica o subitem 3.1 – Do Cronograma de Execução, do Edital de Abertura nº 01/2024,
conforme descrito abaixo:

ONDE SE LÊ:

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação de Edital com os resultados preliminares das inscrições, considerando
o modo de acesso, o resultado preliminar dos pedidos de atendimento especial
para as provas objetivas e o resultado preliminar da função de jurado em júri
criminal

29/05/24

LEIA-SE:

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação de Edital com os resultados homologados das inscrições,
considerando o modo de acesso, o resultado preliminar dos pedidos de
atendimento especial para as provas objetivas e o resultado preliminar da função
de jurado em júri criminal

29/05/24

2. Retifica o subitem 7.1.5, do Edital de Abertura nº 01/2024, conforme descrito abaixo:

ONDE SE LÊ:
7.1.5 As provas objetivas serão divididas por disciplinas, condicionada ao nível escolar dos cargos

públicos, conforme descrito no quadro abaixo, para todos os cargos públicos:

Disciplinas Caráter
Nº de

Questões
Peso por
Questão

Pontuação
Mínima

Pontuação
Máxima

Conhecimentos
Específicos

Classificatório
e Eliminatório

15 2,50 Pontos
17,50

Pontos
37,50

Pontos

Língua Portuguesa
Classificatório
e Eliminatório

15 2,50 Pontos
17,50

Pontos
37,50
Pontos

Raciocínio Lógico
Classificatório
e Eliminatório

10 1,50 Pontos 4,50 Pontos
15,00
Pontos

Legislação
Classificatório
e Eliminatório

10 1,00 Ponto 3,00 Pontos
10,00

Pontos

Total  40   100 pontos

Instituto de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de São Leopoldo

Concurso Público nº 01/2024
Edital de Abertura nº 01/2024

2

Execução: Fundação La Salle

LEIA-SE:
7.1.6 As provas objetivas serão divididas por disciplinas, condicionada ao nível escolar dos cargos

públicos, conforme descrito no quadro abaixo, para todos os cargos públicos:

Disciplinas Caráter
Nº de

Questões
Peso por
Questão

Pontuação
Mínima

Pontuação
Máxima

Conhecimentos
Específicos

Classificatório
e Eliminatório

15 2,50 Pontos
17,50

Pontos
37,50

Pontos

Língua Portuguesa
Classificatório
e Eliminatório

15 2,50 Pontos
17,50

Pontos
37,50
Pontos

Raciocínio Lógico
Classificatório
e Eliminatório

10 1,50 Pontos 4,50 Pontos
15,00
Pontos

Legislação
Classificatório
e Eliminatório

10 1,00 Ponto 3,00 Pontos
10,00

Pontos

Total  50   100 pontos

São Leopoldo/RS, em 23 de abril de 2024.

Instituto de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de São Leopoldo – IAPS
Diretora Geral Sra. Lilian Silva